CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 85/2026

EMENTA: REITERA SOLICITAÇÃO FEITA ATRAVÉS DA INDICAÇÃO

NÚMERO 882 de 2025, AO QUAL SOLICITEI A LIMPEZA DA BOCA DE LOBO

LOCALIZADA NA RUA SANTA CRUZ, NESTA CIDADE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES,

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente
Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Executivo Municipal reiterando indicação
feita em novembro de 2025,  ao qual solicitei a limpeza da boca de lobo localizado na rua
Santa Cruz e que até o presente momento a  Secretaria Competente não realizou o serviço.

Diante do exposto reitero a solicitação anteriormente encaminhada por meio da
Indicação nº 882/2025, na qual solicitei a limpeza do bueiro localizado na Rua Santa Cruz.

Até o presente momento, não foi realizada a devida manutenção, permanecendo o
local com acúmulo de sujeira e detritos, situação que pode ocasionar transtornos à
população, especialmente em períodos de chuva, aumentando o risco de alagamentos e
proliferação de insetos.

Posto isso  reforço a necessidade de que seja providenciada, com a maior brevidade
possível, a limpeza do referido bueiro, a fim de garantir melhores condições de segurança,
saúde pública e bem-estar aos moradores da região.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  04 de março  de 2026.

Assinado Digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
89

/2
02

6
-

03
/0

3/
20

26
 -

 1
1:

13
 -

 P
U

1E
-2

4N
H

-W
F

X
T

-0
70

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

SITUAÇÃO ATUAL EM MARÇO DE 2026

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
89

/2
02

6
-

03
/0

3/
20

26
 -

 1
1:

13
 -

 P
U

1E
-2

4N
H

-W
F

X
T

-0
70

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 882/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA QUE,

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE PROVIDÊNCIE A LIMPEZA DA BOCA DE LOBO

LOCALIZADA NA RUA SANTA CRUZ.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,

para que sejam tomadas as devidas providências, junto a  Secretaria competente,   para a

realização de limpeza e desobstrução dos bueiros localizados na Rua Santa Cruz, com

antecedência ao período de chuvas.

A presente indicação tem como objetivo prevenir alagamentos e transtornos

causados pelo acúmulo de lixo e entulho nos bueiros, que dificultam o escoamento das

águas pluviais. Com a proximidade das chuvas, é fundamental que o serviço de limpeza seja

realizado de forma preventiva, garantindo o bom funcionamento do sistema de drenagem e

preservando a segurança e o bem-estar dos moradores.

A manutenção preventiva reduz custos futuros com reparos emergenciais e evita

prejuízos à população.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM  06 de novembro  de    2025

Assinado Digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
89

/2
02

6
-

03
/0

3/
20

26
 -

 1
1:

13
 -

 P
U

1E
-2

4N
H

-W
F

X
T

-0
70

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
89

/2
02

6
-

03
/0

3/
20

26
 -

 1
1:

13
 -

 P
U

1E
-2

4N
H

-W
F

X
T

-0
70

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PU1E24NHWFXT0708, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PU1E-24NH-WFXT-0708

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
89

/2
02

6
-

03
/0

3/
20

26
 -

 1
1:

13
 -

 P
U

1E
-2

4N
H

-W
F

X
T

-0
70

8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PU1E24NHWFXT0708
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PU1E24NHWFXT0708
		2026-03-03T11:14:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura